Alegre/RS, o denunciado JOSÉ CARLOS PICCINI CANEDA obteve vantagem 
ilícita no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em prejuízo de Tiago da 
Costa e Silva, induzindo-o em erro mediante meio fraudulento. 

Na oportunidade, o denunciado JOSÉ CARLOS ofereceu à vítima um 

cargo em comissão, com salário de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), mediante 
o pagamento de R$5.000,00 (cinco mil reais), valor esse que seria entregue à 
pessoa que faria a indicação da vítima para o cargo. 

Acreditando na proposta, a vítima depositou a quantia de R$ 10.000,00 

(dez mil reais) na conta do denunciado (conforme comprovante de fls.

[...]

diversos contatos via e-mail para acerto de detalhes sobre o negócio, uma vez 
entregue a documentação da empresa da vítima aos denunciados ÊNIO e 
LEUTON, na data cima mencionada, foi firmado o contrato (incluso nos autos), 
no qual ficou acertado que o valor emprestado seria de R$ 9.700.000,00 (nove 
milhões e setecentos mil reais), a ser pago no prazo de 45 dias. Na mesma 
oportunidade, a vítima pagou aos denunciados a quantia de R$30.000,00 (trinta 
mil reais), a título de adiantamento, sendo que não recebeu o valor acertado. 

III – No dia 08 de maio de 2009, em horário não determinado, na Rua 

Portão, 3027, Bairro das Quintas, em Estância Velha/RS, os denunciados ÊNIO 
BECKER FORMIGA e LEUTON BUDIN, em comunhão de vontades e 
conjugação de esforços, obtiveram vantagem ilícita no montante de R$ 
23.000,00 (vinte e três mil reais), em prejuízo de Romeu Ataliba Eismann, 
induzindo-o em erro mediante meio fraudulento. 

Em data anterior ao fato, os denunciados acima nominados, 

adredemente combinados entre si, dirigiram-se à empresa Rocel Comércio de 
Gêneros Alimentícios Ltda, da qual a vítima Romeu é sócio, oferecendo-lhe um

[...]

em 45 dias, pedindo-lhe um adiantamento de 1,3%, a título de comissão, mais 
3,7% após a liberação do empréstimo. 

Na data do fato, os denunciados ÊNIO e LEUTON dirigiram-se À 

empresa da vítima novamente, quando assinaram o contrato (cópia inclusa nos 
autos), ocasião na qual receberam do Sr. Romeu a quantia de R$ 23.000,00 
(vinte e três mil reais), informando-lhe que receberiam o contrato de 
empréstimo através do Banco do Brasil, o que não ocorreu até a presente data. 
Do mesmo modo, a vítima não recebeu o valor financiado, como acertado.” 

A denúncia foi recebida em 22/02/2012.